Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0250/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa.  a realização

de audiência pública visando a discussão e o debate de ações e programas

desenvolvidos pela Fundação Renova no município, baseada nos seguintes

temas:

1) Apresentação das ações executivas desenvolvidas no município

em cumprimento aos programas previstos no TTAC, com indicação detalhada

de saldo financeiro executado em cada ação (saúde, educação, saneamento,

infraestrutura, etc);

2) Apresentação detalhada e discriminada por programas/eixos

temáticos da execução do orçamento de 2022 e do orçamento detalhado por

programa previsto para 2023;

3) Apresentação da execução e status da agenda integrada no

Município de Ponte Nova;

4) Número de atingidos e montante pago de indenização via novel e

via PIM ao Município;

5) Reconhecimento e aceitação das manifestações de

danos/impactos dos atingidos via canais de atendimento da Fundação Renova

após a data limite para ingresso nove/ sistema indenização simplificado, após

30/04/2020, em razão do reconhecimento formal de Ponte Nova como atingido

ter ocorrido somente em 2021.

A Audiência pública está sendo solicitada com o intuito de envolver os cidadãos

e cidadãs pontenovenses na busca pelos esclarecimentos necessários.

Ponte Nova - MG, 17 de outubro de 2022.

Paulo Augusto Malta Moreira

Vereador - PT